

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020

Căn cứ Công văn số 1807/UBND-VX, ngày 14/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS năm 2020.

Thực hiện Công văn số 137/CAT-PV01, ngày 21/4/2020 của Công an tỉnh Bình Dương về việc xây dựng Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy giai đoạn 2016-2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030; Chương trình phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2020. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trên địa bàn nông thôn gắn liền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của tổ chức Hội

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức tự giác cho toàn thể cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; góp phần từng bước ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, mại dâm, hạn chế đến mức thấp nhất tác hại do ma túy, mại dâm gây ra.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai các hoạt động nhân “Tháng hành động quốc gia phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con”, “Ngày thế giới phòng, chống AIDS và Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS”.

2. Phối hợp tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, hội viên nông dân nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma túy với

ưu tiên tăng cường tuyên truyền phòng ngừa ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới.

3. Phối hợp các ngành chức năng tổ chức tổng kết Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 -2020; phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đấu tranh với các vi phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Phát động đến tất cả cán bộ, hội viên nông dân gắn Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm với các phong trào của tổ chức Hội; tạo các nguồn vốn vay từ nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân, Ngân hàng Chính sách xã hội để nông dân có điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập, ổn định kinh tế gia đình ... không vướng vào ma túy, tệ nạn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng triển khai, thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (06 tháng, năm) gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo cho Ban Chỉ đạo 138 (Công an tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương./.

Nơi nhận:

- Ban XH-DS,GD (TW HND Việt Nam);
- Phòng Tham mưu (Công an tỉnh);
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lờ